Протокол № 1
заседания муниципальной рабочей группы по переходу на федеральный государственный образовательный стандарт второго поколения
от 17.06.2010
Присутствовали:  В.Г. Мухин, М.В. Жаркова, Е.В. Туровская, О.А. Королева, Л.В.Смирнова, Е.Г. Баранова,  Г.В. Лобанова, О.Н.Козлова, Н.О.Постникова, Г.Е.Лещенко.
Отсутствовали: Н.Ю.Кузина.

Повестка дня

1. Ознакомление с нормативными документами.
2. Муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
По первому вопросу слушали:

В.Г.Мухина, заместителя директора Департамента образования, который познакомил присутствующих с нормативно-правовой базой внедрения ФГОС НОО в городе Саров.
Нормативные документы федерального уровня:

1. Конституция РФ. Статья 43.п.1,5.
2. Федеральный закон «Об образовании». Статьи 7,9,14,29.

3. Федеральный закон от 1 декабря 2007 года № 309-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта».

4. Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа». Утверждена Президентом РФ 04.02.2010.
5. Постановление правительства РФ от 24.02.2009г № 142 «Об утверждении правил разработки и утверждения федеральных государственных образовательных стандартов».

6. Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован Минюстом России 22 декабря 2009г № 15785)

7. Приказ Минобрнауки России от 24 марта 2010 № 209 (Зарегистрирован Минюстом России 26 апреля 2010г регистрационный № 16999) «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений».
Нормативные документы регионального уровня:

1. Приказ от 11.02.2010 № 119 «Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».
2. Приказ от 15.03.2010г № 224 «О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Нижегородской области на переходный период»

3. Приказ министерства образования Нижегородской области от 27.02.2010 № 180 «О создании рабочей группы по переходу на федеральные государственные стандарты второго поколения».

Нормативные документы муниципального уровня:

1. Приказ от 09.04.2010 № 130 «Об утверждении муниципального плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».

Мухин В.Г. обратил внимание присутствующих на информационную поддержку внедрения ФГОС НОО в сети Интернет: www.standart.edu.ru       www.fgos.isiorao.ru      www.mon.gov.ru     www.do.sar.ru
О.А.Королеву, директора МОУ ДПОС «Методический центр», которая предложила принять к сведению полученную информацию и рекомендовать руководителям образовательных учреждений спланировать работу по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в соответствии с нормативно-правовой базой внедрения ФГОС.
Постановили:

1. Принять к сведению полученную информацию о нормативно-правовой базе и информационной поддержке в сети Интернет внедрения ФГОС НОО.
2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений спланировать работу по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в соответствии с нормативно-правовой базой внедрения ФГОС.
Результаты голосования: единогласно.

По второму вопросу слушали:

В.Г.Мухина, который озвучил состав муниципальной рабочей группы, а также муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденные приказом Департамента образования от 09.04.2010 № 130.
Состав муниципальной рабочей группы:
	Баранова Е.Г.
	старший методист МОУ ДПОС «Методический центр» (по согласованию)

	Жаркова М.В.
	заместитель директора Департамента образования

	Козлова О.Н.
	старший методист МОУ ДПОС «Методический центр» (по согласованию)

	Королёва О.А.
	директор МОУ ДПОС «Методический центр»

	Кузина Н.Ю.
	заместитель директора по учебной работе МОУ «Лицей № 15» (по согласованию)

	Лещенко Г.Е.
	учитель начальных классов МОУ СОШ № 17, председатель ГМО учителей начальных классов

	Лобанова Г.В.
	старший методист МОУ ДПОС «Методический центр» (по согласованию)

	Мухин В.Г.
	заместитель директора Департамента образования

	Постникова Н.О.
	учитель начальных классов МОУ СОШ № 11

	Слинчук Е.В.
	заместитель директора Департамента образования

	Смирнова Л.В.
	ведущий специалист Департамента образования

	Туровская Е.В.
	заместитель директора Департамента образования

Муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (Приложение 1 к приказу Департамента образования от 09.04.2010 № 130) прилагается.
Л.В.Смирнову, ведущего специалиста Департамента образования, которая  отметила как положительный тот факт, что руководители образовательных учреждений при разработке школьного плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования взяли за основу муниципальный план мероприятий.
О.Н.Козлову, которая спросила: «Какова периодичность заседаний муниципальной рабочей группы?»
Ответ: заседания Рабочей группы будут проходить по мере необходимости.
Постановили:

1. Проводить заседания муниципальной рабочей группы по мере необходимости.
2. Протоколы заседаний муниципальной рабочей группы направлять для ознакомления в образовательные учреждения, а также размещать на сайте Департамента образования и Методического центра.

Результаты голосования: единогласно.
Председатель                                                                                                                                         В.Г. Мухин

Секретарь                                                                                                                                             О.Н.Козлова